ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12 марта 2020 года                                                                                     № 10

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия  на территории МО «Заволжский сельсовет» за 2019 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» 02.11.2018 № 43 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»  на 2019-2021 годы», на основании постановления администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях создания условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия на территории муниципалитета, обеспечения единого культурного пространства, создания благоприятных условий для развития сферы культуры на территории МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет» за  2019  год (прилагается).

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 12.03.2020 № 10

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной программы

«Развитие культуры и культурного наследия на территории

МО «Заволжский сельсовет»

за 2019 год

В соответствии с Уставом МО «Заволжский сельсовет», в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»» на 2019-2021 годы», утвержденной Постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от  02.11.2018 года № 43, в целях сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия, повышения роли культуры в просвещении, воспитании, и в обеспечении высокого уровня досуга жителей села, администрацией села совместно с МКУК «Заволжский Дом культуры»  в 2019 году проведена определенная работа, направленная на исполнение целей и задач, поставленных Программой:

    ●в соответствии с «Дорожной картой» по увеличению заработной платы работников культуры, на выплату зарплат с начислением работникам культуры в 2019 году из местного бюджета направлено 1069,0 тыс.руб. (в 2018 году было направлено 856,0 тыс.руб.); средняя зарплата работников культуры составляет более 29354 руб. в месяц, что не ниже показателей по Астраханской области в области культуры (в 2018 году средняя зарплата составляла 27,0 тыс.руб.);

    ●зданию сельского ДК требуется капитальный ремонт; ремонтные работы планируется выполнить через участие в Федеральной программе «Устойчивое развитие сельских поселений до 2022года», для чего в 2019 году исполнялись работы по изготовлению проектной документации направлено 392,5 тыс.руб. из местного бюджета, на проведение госэкспертизы проекта -102,0 тыс.руб.;;

    ●в организации досуга населения:

    а) клубных формирований -12, в них участников -111 чел. (для детей до 14 лет – 7 формирований, для молодежи – 1, взрослое население - 4);

    б) культурно – массовых мероприятий -230шт. (2018 год – 210 шт.), из них платные -52;

    в) увеличилось количество человек, посетивших эти мероприятия с 1527 чел. в 2018 году до 1756 чел. в 2019 году;

    г) собственные доходы Дома культуры с.Заволжское за 2019 год составили 20,0 тыс.руб. при плане 20,0 тыс.руб.;

    д) увеличилось количество лиц, занятых в  художественной самодеятельности, т.к. на базе сельского ДК работает хореограф (0,5 ст. кружковой  работы),ведущий несколько танцевальных групп; дети, подростки с увлечением занимаются народными, современными танцами, танцами народов мира; при активной поддержке для детей шьются костюмы для выступлений, что  делает выступления детей и подростков очень красочными, привлекает немало зрителей на конкурсные программы;

    ●в рамках Программы, при поддержке администрации, с участием организаций и учреждений всех форм собственности, общественных организаций в 2019 году традиционно проведены:

    а) акции «Бессмертный полк», «Свеча памяти», «Первоклассник», «Ветеран», «Дед Мороз – детям!»;

    б) общесельские мероприятия: День защиты детей, День молодежи, День физкультурника, День рыбака, День пожилого человека, День села,  Праздник Первого звонка.

    в) мероприятия, направленные на различные категории участников: День матери, Татьянин день,  День людей с ограниченными возможностями, День учителя и т.д.;

    г) общесельский праздник «День Весны и Дружбы», связанный с национальными культурами и традициями, в котором все жители, представители разных национальностей, проживающие на территории села, приняли самое активное участие.

Все мероприятия носили творческий, позитивный характер, прошли с большим количеством участников, для их проведения привлекались спонсорские средства.

Мониторинг полученных результатов от проведенной работы в рамках намеченной Программы  за 2019 год определил  положительную динамику: обеспечивалась доступность культурных благ для всех групп населения, организовывалась досуговая деятельность, поддержка и развитие различных форм творчества жителей села, поддержка молодых дарований, сохранялось и пропагандировалось культурное наследие, поддерживалась деятельность творческих коллективов, в целом шло расширение объема услуг в сфере культуры. Определенно повысилась роль культуры в воспитании, просвещении представителей разных социальных групп, что привело к сокращению  негативных общественно – опасных явлений – таких, как преступность, наркомания, алкоголизм.

Следует обратить внимание на внедрение новых технологий в деятельность учреждения культуры, что будет способствовать повышению расширения объема услуг в сфере культуры и повышению их качества.

Эти задачи поставлены при исполнении Программных мероприятий на 2020 год.